DIREÇÃO GERAL

DIREÇÃO DE PESQUISA E EXTENSÃO

TERMO ADITIVO AO EDITAL N.º 01 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014

INSCRIÇÃO PARA BOLSAS PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO-

CIENTÍFICO, EDUCACIONAL E DE PESQUISA E DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO

PROFISSIONAL

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA FLUMINENSE – CAMPUS ITAPERUNA, no uso das atribuições legais que lhe

são conferidas pela Portaria n.º 963 de 31 de outubro de 2012, publicada no DOU de 01 de

novembro de 2012, e em conformidade com as Referências Básicas para os Programas de

Assistência Estudantil do Instituto Federal Fluminense estabelecidas nas Portarias da Reitoria

N.º 486 de 25/04/2012, N.º 247 de 08/04/2013 e N.º 269 de 11/04/2013, torna público que estarão

abertas inscrições para o processo de seleção para do Programa de Desenvolvimento Técnico-

Científico, Educacional e de Pesquisa e do Programa de Iniciação Profissional, nas

modalidades Monitoria e Apoio e Desenvolvimento Tecnológico, observadas as normas e

instruções estabelecidas no N.º 01 de 24 de fevereiro de 2014 e no presente aditivo.

TÍTULO l – DOS OBJETIVOS, FINALIDADES E DO PÚBLICO-ALVO

Art. 1º O presente termo aditivo destina-se ampliar e/ou preencher a oferta de vagas apresentadas

no N.º 01 de 24 de fevereiro de 2014 e selecionar alunos regulamente matriculados em curso de

Educação profissional técnica de nível médio (integrado, concomitante, subsequente, PROEJA ou

PRONATEC) ou curso superior, na modalidade presencial para ocuparem as vagas discriminadas no

presente aditivo.

TÍTULO lI - DAS VAGAS OFERTADAS E DA CARGA HORÁRIA DAS BOLSAS

Art. 2º As vagas para as bolsas de Monitoria serão distribuídas da seguinte forma:

§1º Vagas destinadas à seleção de novos bolsistas para 2014:

Disciplina Professor Responsável Vaga
Carga horária

semanal

Eletrônica Digital* Willian Inácio 01 20h

Biologia Marianna Machado 01 20h

Matemática
Maurício de Oliveira Horta Barbosa e

Larissa de Sousa Moreira
02 20h

TOTAL 04

* Vaga ofertada no Edital N.º 1 de 24/04/2014 que não teve nenhum candidato aprovado entre os

inscritos.

§2º Havendo candidatos já classificados por meio do N.º 01 de 24 de fevereiro de 2014 para as

referidas vagas de monitoria presentes na tabela acima, os mesmos serão convocados.

Art. 3º As vagas para as bolsas de Apoio e Desenvolvimento Tecnológico serão distribuídas da

seguinte forma:

§1º Vagas destinadas à renovação de bolsa:

Local de Atuação
Professor/Servidor

Responsável

Número de

vagas

Carga

horária

semanal

Laboratório de Eletrônica Analógica
Orlando Pereira

Afonso Júnior
01 20h

TOTAL 01

§2º Vagas destinadas à seleção de novos bolsistas para 2014:

Local de Atuação
Professor/Servidor

Responsável

Número de

vagas

Carga

horária

semanal

Direção Geral (TECNOTECA)
Michelle Maria

Freitas Neto
01 20h

TOTAL 01

TÍTULO 2 – DAS INSCRIÇÕES, DA SELEÇÃO E DO RESULTADO

Art. 4º As inscrições serão realizadas no período de 14/04/2014 a 30/04/2014 no protocolo do IFF

campus Itaperuna no horário de 8h às 12 h e de 13h às 20h. Para tanto, os candidatos deverão seguir

os mesmos procedimentos de inscrição do Edital N.º1 de 24/02/2014.

Art. 5º A seleção seguirá os mesmos critérios do Edital N.º1 de 24/02/2014. Sendo que as

entrevistas e provas (quando houver) serão realizadas no período de 05/05/2014 a 09/05/2014, a

divulgação dos candidatos classificados será no dia 13/05/2014.

Art. 6º Após a divulgação do resultado da seleção os alunos deverão procurar a Direção de Pesquisa

e Extensão para assinar o Termo de Compromisso.

Itaperuna, 10 de abril de 2014.

Michelle Maria Freitas de Neto

Diretora Geral

Marlúcia Junger Lumbreras

Diretora Pesquisa e Extensão